Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7057 - Terça-feira, 25 de julho de 2023
Divulgação: Terça-feira, 25 de julho de 2023     Publicação: Quarta-feira, 26 de julho de 2023

CONCEDE, ao servidor ELSON SEMPÉ PEDROSO, matrícula 770519, Jornalista Repórter Fotográfico, código
1.4.7.1.13, acréscimo de 15% sobre o vencimento básico, a contar de 07/06/2023, com base no artigo 1º, § 1º, da
Lei Municipal nº 3.961/74, alterada pela Resolução nº 1.057/90 e artigo 20, inciso VI, do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 678, de 19/07/2023 (Processo 134.00047/2023-25).

EDITAL
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS 001/2023

PROCESSO 084.00023/2023-45

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Contrato nº
893/2022, celebrado entre o CIEE-RS e a Câmara Municipal de Porto Alegre, torna pública a realização do

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7057 - Terça-feira, 25 de julho de 2023

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Processo Seletivo Público de Estágio, sob a coordenação técnico-administrativa do Centro de Integração Empresa
Escola do Rio Grande do Sul – CIEE-RS, nos termos da Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, para
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para estágio remunerado, exclusivamente, aos
estudantes regularmente matriculados e em frequência efetiva nos cursos vinculados ao ensino público e particular
nas instituições oficiais de ensino devidamente reconhecidas pelo Ministério da Educação.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

VEREADOR HAMILTON SOSSMEIER, Presidente.

Para visualizar, na íntegra, o EDITAL do PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS 001/2023, acesse
o link a seguir:

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS 001/2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4847_cl_436777_1.pdf

EXTRATO

PROCESSO SEI 999100.000122/2018-95 - CONTRATO 731.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: JC DE OLIVEIRA FILHO – ME.
OBJETO: Termo de Aditamento 04 que prorroga o prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) meses, a contar de
03/10/2023, e reajusta os preços com base no IPCA-IBGE, referente ao período de outubro/2022 a setembro/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.92.00.00.00 – Serviços de Publicidade Institucional – Atividade 2002 -
Publicidade.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXTRATO

PROCESSO SEI 999100.000003/2018-21 – CONTRATO 649.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: CLARO S.A.
OBJETO: Termo de Aditamento 05, que prorroga, em caráter excepcional, o prazo de vigência do Contrato pelo
prazo de 06 (seis) meses, a contar de 1º de agosto de 2023, e constitui como condição resolutiva a conclusão de
procedimento licitatório por parte da Câmara Municipal de Porto Alegre cujo objeto englobe a prestação de
Serviços de Telefonia Fixo Comutado (STFC), nas modalidades local, longa distância nacional e internacional;
VC1, VC2, e VC3, DDG 0800, DDR e linhas digitais para a Câmara Municipal de Porto Alegre e a respectiva
assinatura de Termo de Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.58.01.00.00 – Serviços de Telecomunicações – Fixa - Projeto

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7057 - Terça-feira, 25 de julho de 2023

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

Atividade 2001.
BASE LEGAL: Cláusula Quinta do respectivo instrumento contratual e art. 57, § 4º, da Lei 8.666/93.

Porto Alegre, 24 de julho de 2023.

ALINE FREY COLUSSI, Diretora-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 6º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7057 - Terça-feira, 25 de julho de 2023

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa